
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
               

 
第１学期 個別懇談会 ありがとうございました 
過日の第１学期個別懇談会には何かとお忙しい中、来校いただきましたこと、お礼申し上げ

ます。新しい年度を迎え、各学級担任が保護者、或いはご家族の方と一定の時間、直接にお話

しする機会が「夏」にまで遅れてしまいました。子どもたちを毎朝、学校へと送り出していた

だくご家族の皆様には、学級担任との懇談を切望しておられた方もあったのではないかと思っ

ております。各学年各学級とも、限られた時間内での懇談でありましたので、十分にお話をお

伺いすることができなかった部分もあろうかと思います。お気づきのことがございましたら、

ご遠慮なく学校までお知らせください。よろしくお願い申し上げます。 

 
令和２年度 第１学期を終えて 
さて、６月１日の学校再開から６８日目の本日、第１学期の終業を迎えさせていただきまし

た。特に、従来であれば夏季休業期間となる７月２１日～８月７日の「夏季の通常登校」を含

めた令和２年度第１学期。誰も経験したことのない「この学期」を大過なく過ごし、今日の日

を迎えていること、ひとえに児童一人一人の頑張りと、保護者(ご家族)、また地域の皆様の御

理解と御協力の賜と、衷心より厚くお礼申し上げます。ありがとうございました。 

 

思えば学校再開前、臨時休業中の５月末の登校可能日。児童・園児を迎えるために正門に向

かうと、既に園児を送ってこられた数名の保護者の姿がありました。園児を送り届け、傍らに

はこのあと向かうであろう保育園児の姿。さらに、腕の中には更に下のご兄弟であろう乳児。 

『もう少しで学校（園）再開です。頑張ってください。』とは、私がその場におられた、同じ

ような年齢関係に兄弟(姉妹)を授かっている保護者にかけた言葉です。皆様、笑みを浮かべな

がら『ありがとうございます。よろしくお願いします。』との返事でした。 

 あの時、学校（教職員）で共有した「家庭で子どもたちを見守っていただける有り難さ」、

既にお子様は本校に在籍していない地域の方々から掛けていただいた「何かできることがあれ

ば言ってください」という心強い言葉。また、保護者の方から掛けていただいた「学校で子ど

もたちを見ていただけることの有り難さを本当に感じました」との言葉。 

「異例の学期」を終えるにあたり、「コロナ禍」の中で、 

私たちに思い起こさせてくれた･･･、 

「人(或いはヒト)として 忘れてしまっていること」 

「人(或いはヒト)として 忘れてはならないこと」 

別の表現で言うならば･･･、 

「人(或いはヒト)として すること、すべきこと」 

「人(或いはヒト)として してはならないこと」 

･･･もう一度、ご一緒に思い返してはみませんか。 

香美町立香住小学校だより 

令和２年８月７日（金） 
 

〈校訓〉 至誠・剛健・協同 



令和２年度 夏季休業日は（８月８日～８月 16日：９日間） 
 これもまた「異例の夏休み」です。明日からの休業期間、例年の「約５分の１」とう短い期

間ではありますが、「夏休み」という言葉の響きだけでも、子どもたちは気の緩むこともあろ

うかと思います。 

また、毎日の報道に見聞していただいているように、世の中は「拡大防止のための方途」と

「(Go Toキャンペーンよろしく)社会経済、社会活動に回復への方途」の間で揺れ動いていま

す。日々の暮らしのために（自分にできることを、精一杯に）一生懸命取り組んでいる方は別

として、若い世代には、「かかった(感染した)ら、その時はその時」と深い考えもなく安直に

考える意見も増えています。観光資源豊かな本町でも、「町民の健康と町(観光・産業)の振興

(復興)」に難しい舵取りの中にあって、教育のことについても考えていただいています。 

 折しも盂蘭盆会と重なる期間での「夏休み」です。帰省の皆様、また観光の皆様と多少なり

とも交通量等の増加も考え得るところです。どうぞ保護者ご家族、また地域の皆様におかれま

しては、何においても『安全と健康』を念頭にお過ごしいただきますよう、ご自愛ください。 

加えて、本校全児童、全教職員が何より健康に８月１７日（月）の再会（第２学期始業）の

日を迎えられますよう、子どもたちの見守りのまなざしを、保護者ご家族、また地域の皆様に

は引き続き、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

『学校閉庁日』について 

教職員が、児童生徒と向き合う時間を確保し、きめ細 

かな指導や支援等への対応を可能とするためには、教 

職員が心身の健康と、ワーク･ライフ･バランスをとり 

充実した生活を送ることは欠くことのできない条件と 

考えています。教育委員会においても同様の趣旨のも 

と、「教育職員の業務の量の適切な管理に関する措置等を定める規則」を定めており、教職員

の「働きがいのある職場づくり」をめざし、学校業務改善の一環として「学校閉庁日」の取組

（教職員が休暇を取得し勤務をしない取組）が昨年同様に実施されます。今年度は１３日（木）、

１４日（金）の２日間の実施となります。何とぞ御理解いただきますようお願い申し上げます。 

 

『新型コロナウイルス感染症対策に係る町長メッセージ(Ver.7)』から 
依然として終わりの見えない状況が続く中で、７月３０日に浜上町長からのメッセージが発

表されました。「町民の皆様には」として以下のお願いが記載されています。 

・引き続き「３密（密閉・密集・密接）」の回避に御協力いただきますとともに、無理のない

範囲内で熱中症に留意したマスクの着用等をお願いいたします。 

・東京など感染が再拡大している地域への不要不急の移動はお控えいただきますようお願いい

たします。    【※メッセージの詳細は、町ホームページ等でご確認ください。】 

保護者の皆様には新年度始まります前から、幾度となくお願いやご無理を申し上げ続けた感

染症への対応策や、感染症拡大防止に係る様々なことではありますが、時の流れとともに人の

心にかけた錨が緩むのも世の常です。香住小学校区地域住民の皆様とともに、「大切な人を守

る取組」として、再度、心にかけた錨を打ち直して参りたいと存じます。 

 

保護者、ご家族、地域の皆様の健やかな暮らしを心から祈念申し上げます。（文責：校長） 


